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Patent trwa od dnia 13 listopada 1961 r.

Przedmiot wynalazku stanowi katalog biblio¬
teczny syntetyczny według patentu nr 45747,
dostosowany do mechanicznej selekcji kart ka¬
talogowych, oraz wielosekcyjny agregat selek¬
cyjny, umożliwiający tego rodzaju selekcję.

Na rysunku fig. 1 przedstawia kartę katalo¬
gu według wynalazku, a fig. 2 — pojedynczy
blok katalogowy, umieszczony na stojaku agre¬
gatu selekcyjnego według wynalazku i obsługi¬
wany przez specjalny manipulator elektroma¬
gnetyczny, w widoku perspektywicznym, przy
czym wildoczna jest tylko jedna sekcja tego
agregatu.

Uwidoczniona na fig. 1 karta 1 katalogu we¬
dług wynalazku jest dostosowana do wybiera¬
nia poczwórnego i 70-jednositikowego 4-sitopnio-
wego schematu klasyfikacyjnego, a zatem od¬
powiada karcie 1" katalogu według patentu nr
45747. Różnica między obu kartami polega na
tym, że w miejscach, w których poprzednio

znajdowały się otwory manipulacyjne, czyli w
miejscach, oznaczonych na krawędzi górnej nu¬
merami: 3. 4, 7, 8, na krawędzi bocznej pra¬
wej numerami: 1, 3, 5, 6, na krawędzi dolnej
numerami: 3, 4, 5, 6, oraz na krawędzi bocznej
lewej numerami: 2, 4, 7, 8, nasadza się w ra¬
mach procesu klasyfikacyjnego znakowania
karty specjalne nasadki 2, wykonane z mate¬
riału magnetycznego czynnego, brak jest nato¬
miast całkowicie wykrojów krawędziowych. W
celu umożliwienia nasadzania nasadek 2 w

ściśle określonych miejscach, każda z kra¬
wędzi karty jest zaopatrzona w osiem rysek
3, oznaczonych numerami odpowiednich miejsc
poszczególnych wyróżnień krawędziowych. Każ¬
da karta posiada ponadto otwór 4 do prze*
tykania ośki 5 bloku katalogowego 6 (fig 2).
Podczas znakowania karty nanosi się na nią
również sygnaturę 7 oraz symbol klasyfika¬
cyjny 8. Zastosowanie nasadek 2 jako elemen-



tów manipulacyjnych umożliwia przeprowa¬
dzenie selekcji systematycznej kart bloków
6 za pomocą manipulatorów elektromagne¬
tycznych 9 agregatu selekcyjnego, z któ¬
rych każdy jest zaoparfcrzony w osiem gło/wi-
czek wybiorczych 10, tworzących sterowane
indywidualnie elektromagnesy o rdzeniach list-
wowych, przy czym długość tych rdzeni odjpo-
wiada długości bloku katalogowego. Zasilanie
elektromagnesów dokonuje się za pomocą 9-ży-
łowego kabelka 11 w ten sposób, że osiem żył
doprowadza prąd do określonych głowiczek, na¬
tomiast dziewiąta żyła służy do odprowadzania
prądu. Odpowiednie cewki głowiczek włącza
się kolejno tak, że wyłączenie poprzedniej cew¬
ki następuje po włączeniu następnej, dzięki
czemu karty są w sposób ciągły przytrzymy¬
wane za pomocą co najmniej jednej z nasadek
w wyniku jej przyciąganie przez dany elektro¬
magnes. Manipulatory 9 są osadzone między
ramionami 12, przemieszczanymi tak, aby umo¬
żliwić obrót kart dokoła osiek 5. Bloki 6 są
umieszczone w specjalnej obudowie, złożonej
z podstawy 13 i ramion bocznych 14, do któ¬
rych przymocowane są uchwyty 15, służące do
wyciągania bloków wraz z obudową z szafki
katalogowej i przenoszenia ich na stół lub sto¬
jaki 16 agregatu selekcyjnego. W górnej części
ramion 14 znajdują się otwory, w których uło¬
żyskowana jest ośka 5.

Działanie każdego z manipulatorów 9 polega
na kolejnym doprowadzaniu prądu do odtpo-
wiednich głowiczek 10. Chcąc np. wybrać kar¬
ty, oznaczone w pierwszym stopniu podziału
systematycznego znakiem 6, któremu odpowia¬
da kombinacja kodowa 3478, włącza się począt¬
kowo głowiczki, oznaczone inumehem 3, wsku¬
tek czego przyciągnięte zostają karty, mające
nasadkę w miejscu nr 3 górnego szeregu wy¬

różnień krawędziowych. Następnie karty te obra¬
ca się o kąt 45° oraz włącza się głowiczki nr
4, a wyłącza głowiczki nr 3. Następuje drugi
odsiew, po czym włącza się głowiczki nr 7 i wy¬
łącza głowiczki nr 4. Po trzecim odsiewie włą¬
cza się głowiczki nr 8 i wyłącza głowiczki nr
7. Następuje czwarty odsiew, po którym do ma¬
nipulatorów przyciągnięte są wyłącznie karty,
zaopatrzone na górnej krawędzi w nasadki w
miejscach o numerach: 3, 4, 7, 8.

Podobny poczwórny odsiew przeprowadza się
z kolei na bocznej prawej krawędzi kart po
uprzednim doprowadzeniu jej do położenia po¬
ziomego (po obróceniu o dalsze 45°), włączając
kolejno głowiczki nr nr 1, 3, 5, 6, a dalej na
krawędzi dolnej (pracują głowiczM nr nr 3, 4,

5, 6) oraz bocznej lewej (pracują głowicziki nr
nr 2, 4, 7, 8) również po uprzednim sprowa¬
dzeniu ich do położenia poziomego. Karty, przy¬
trzymywane przez manipulatory po ostatniej fa¬
zie selekcji, będą odpowiadać symbolowi kla¬
syfikacyjnemu 6Tlx, a zatem będą dotyczyć li¬
teratury, odnoszącej się do zagadnienia, które
w indeksie, klasyfikacyjnym posiada powyższe
oznaczenie.

.Przy wybieraniu podwójnym i potrójnym po¬
stępuje się analogicznie. Wybieranie elektro¬
magnetyczne odpowiada ściśle wybieraniu rę¬
cznemu przy użyciu pałeczek przetyczkowych,
jest jednak znacznie wydajniejsze. Dalsze
zwiększenie wydajności selekcji można osiąg¬
nąć w wyniku automatyzacji całego procesu
i maksymalizacji liczby sekcji agregatu selek¬
cyjnego. Wzrost ten jest, teoretycznie biorąc,
nieograniczony, co stanowi jedną z najpoważ¬
niejszych zalet agregatu selekcyjnego według
wynalazku. Na przykład już w przypadku
agregatu 20-sekcyjnego i liczby kart w blo¬
ku, wynoszącej 2500 sztuk, wydajność, selekcji
wynosi 100000 kart na minutę przy założeniu,
że czas trwania jednej operacji wybierania nie
przekracza 30 sek.

Zastrzeżenia patentowe

1. Katalog biblioteczny syntetyczny według
patentu nr 45747, znamienny tym, że karty
(1) bez wykrojów krawędziowych są zaopa¬
trzone w odipowiednich miejscach szeregu
wyróżnień krawędziowych w nasadki (2) z
materiału magnetycznie czynnego, zastępu¬
jące otwory manipulacyjne i umożliwiające
elektromagnetyczne wybieranie pozycji lite¬
ratury z żądanym symbolem klasyfikacyj¬
nym.

2. Wielosekcyjny agregat selekcyjny do me¬
chanicznej selekcji kart katalogu bibliotecz¬
nego syntetycznego według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada manipulatory elek¬
tromagnetyczne w ilości, odpowiadającej
liczbie sekcji, z których każdy jest zaopa¬
trzony w szereg głowiczek wybiorczych (10),
rozstawionych stosownie do odstępu wyróż¬
nień krawędziowych i tworzących sterowa¬
ne indywidualnie elektromagnesy o rdze¬
niach listwowych, których długość odpowia¬
da długości bloku katalogowego, przy czym
głowiczki (10) przytrzymują w czasie selekcji
za pomocą nasadek (2) karty (1) katalogu,
które podlegają, pośrednio lub bezpośrednio
wybieraniu.
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